
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 34 DEL 29/12/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 

(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove, del mese di Dicembre alle ore 10.00 e seguenti, nella
Sala  del  Consiglio  Unionista,  a seguito di invito  diramato dal Presidente si  è riunito il  Consiglio
Unionista in sessione ordinaria pubblica di seconda convocazione. 
COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

DI NATALE ENZO SI
TUZI FRANCESCO --
MERCURI ANTONIO --
DE MICHELE SARA SI
STATI ANGELO SI
DE LUCA GABRIELE SI
NAZZARRO VELIA SI
VISCHETTI MARIO --
MORELLI SILVIA SI
TEDESCHI GIANFRANCO --
CICCHINELLI SARA SI
GIROLAMI GIUSEPPE --
MOSTACCI ANTONIO SI
SALUCCI ROSANNA SI
ALFONSI COSTANTINO --
BARILE AUGUSTO --
D'ERAMO EMILIO --
DI NORCIA MARCO SI
DI BASTIANO BRUNO SI
DI FRANCESCO CINZIA --
PARANINFI ANTONIO SI
DOMENICUCCI FABIO --
FAVORITI RAFFAELE SI
TATARELLI MICHELA SI
SCIO' GIACINTO --
ODORISIO ANTONIO SI
BONANNI PIERLUIGI --
ANTIDORMI LISA SI
BERARDINETTI LORENZO SI
ROSSI CARLO SI
DE SIMONE NICOLA --
COLIZZA LORENZO SI
LOBENE CESIDIO --
RICCI CHIARA --

BELLINI CORRADO --
FANTAUZZI PIETRO --
D'ARCANGELO SILVIO --
DI PAOLO ANTONIO --
BUSSI DINA --
MARIANI ANTONELLO --
DI NATALE ILARIA --
FABIANI CELESTE --
COTTURONE CALVINO --
SOCCIARELLI ANTONIO MARIA --
DI FRANCESCO ANTONIO --
GIROLAMI GIUSEPPE --
RANALLI MILVA --
PIERLEONI NICOLA --
LONGO EMILIANA --
AMICONE LUCIANA SI
CECI FRANCESCO --
IANNUCCI ANTONIO --
CEGLIE GIOVANNI --
BIANCHI MARCO SI
D'ALESSANDRO LUIGI MARIA SI
DI CICCO SIMONE SI
PIGNANACCI GUIDO --
SICILIANO RAFFAELE --
GIUSTINI FRANCESCO --
IULIANELLA TIZIANO --
MAIALETTI MAURO --
MACEROLA CESIDIO --
PENDENZA LORENZO --
D'ORAZIO GIANNI SI
SATURNI FRANCESCO --
RICCI ALESSANDRA SI
FOSCA MAURIZIO --
SIMONETTI DOMENICO --

Presenti n° 25 Assenti n° 43

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA SORRENTINO MERY, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Assume la Presidenza il Presidente  DI NATALE ENZO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 1 di 10



Il Presidente del Consiglio dell’Unione introduce il punto all’o.d.g. .

Il Presidente dell’Unione Illustra il punto;

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

  all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le

previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

  all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio

di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le  previsioni  di

competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di

competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i principi contabili  generali e applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della

legge  5  maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

RICORDATO che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le previsioni

di  bilancio  sono  formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indirizzi  contenuti  nel

Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO CHE:

  la Giunta Unionista, con deliberazione n. 46 del 19/12/2023  esecutiva ai sensi di legge, ha

disposto la  presentazione del  DUP 2024 -  2026 al  Consiglio  ,  ai  sensi  dell’art.  170 del

D.Lgs. n. 267/2000;

  il  Consiglio  Unionista,  con  deliberazione  n.  33  in  data  29/12/2023,   ha  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (DUP ) 2024 - 2026;

ATTESO CHE la Giunta Unionista , sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel

DUP,  con  propria  deliberazione  n.  47  del  19/12/2023,  esecutiva,  ha  approvato  lo  schema  del

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 2 di 10



bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 di cui all’art.  11 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011  e s.m.i. al bilancio di

previsione risultano allegati i seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo  pluriennale

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli

esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e) la nota integrativa al bilancio;

f) la relazione del revisore dei conti;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei

consiglieri  comunali  entro  un  congruo  termine  mediante  apposita  nota  di  avviso  deposito  nel

rispetto dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Prot. N. 8131 e  Prot. N. 8132 del 19.12.2023);

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio

non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto

della verifica degli  equilibri  allegato al  rendiconto della  gestione previsto dall’allegato 10 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502

e da 505 a 509 dell’articolo  1 della  legge 11 dicembre 2016,  n.  232,  i  commi da 787 a 790

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”. 

VISTO il D.M. Ministero Economia e Finanze  del 25 luglio 2023;

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di

bilancio;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 3 di 10



RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

  del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art.  153, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

  dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e sm.i.;

VISTO lo Statuto Unionista;

Esaminata la suestesa proposta e ritenutala meritevole di approvazione 

Con il seguente risultato della votazione accertato e proclamato dal Sig. Presidente, resa in forma

palese dagli aventi diritto:

Votazione unanime favorevole dei Consiglieri Unionisti presenti (percentuale di Consiglieri presenti

45,5216 %, percentuale di voti favorevoli 100 %) resi in forma palese per alzata di mano, secondo

l’allegato schema di presenze e votazione

D E L I B E R A

  DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli

10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, redatto

secondo lo  schema all.  9  al  D.Lgs.  n.  118/1011,  alla  presente deliberazione quale parte

integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 4 di 10



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 5 di 10



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 6 di 10



  DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2024 - 2026 risulta coerente con gli obiettivi del

pareggio di bilancio;

  DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2024 - 2026 garantisce il pareggio generale e

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

  DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;

  DI  TRASMETTERE i  dati  del  bilancio  alla  Banca  dati  della  pubblica  amministrazione

(BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio Unionista, provvederà, al fine di approvare il Bilancio di previsione economico-

finanziario entro il termine edittale del 31.12.2023

Inoltre,  stante  l'urgenza  di  provvedere  al  fine  di  dare  corso  agli  adempimenti  di  competenza

dell’Unione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 7 di 10



Con votazione unanime favorevole dei Consiglieri  Unionisti presenti (percentuale di Consiglieri

presenti 45,5216 %, percentuale di voti favorevoli 100 %) resi in forma palese per alzata di mano,

secondo l’allegato schema di presenze e votazione

D E L I B E R A

Di dichiarare la immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il

presente provvedimento.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 8 di 10



UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Avezzano, li 28/12/2023 

Il Responsabile del Servizio
F.TO DOTT.SSA  SORRENTINO MERY

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Avezzano, li 28/12/2023
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziaria

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 9 di 10



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene
sottoscritto, come segue

Il Presidente Il Segretario Generale
F.TO  DI NATALE ENZO F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 359

Il 23/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 34 del 29/12/2023

con oggetto:

APPROVAZIONE  DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024  -  2026  (ART.  151,

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Avezzano, lì 23/01/2024

Il Firmatario della Pubblicazione
F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno  29/12/2023 in quanto dichiarata immediatamente
eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

Avezzano, lì 29/12/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 34 DEL 29/12/2023 - Pag. 10 di 10


